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set sådan et forsøg på at iklæde sig konsensus- 
rollen og være en konsensusstatsminister, sådan 
en statsminister for ikke bare hele folket, som 
det engang blev sagt af nogle/ men en statsmini- 
ster for hele Folketinget. 

Jeg synes specielt, at bemærkningerne om, at 
hvert parti gerne skulle kunne se sine egne fin- 
geraftryk i regeringsgrundlaget, var en nyska- 
belse i en statsministers åbningsredegørelse. 

Vi har det jo sådan i Dansk Folkeparti, at vi i 
virkeligheden synes, at den gode gamle læresæt- 
ning, som vel oftest blev brugt af Viggo Hørup, . 
om, at man skulle dele sig efter anskuelser, er et 
meget godt udgangspunkt i politik. Det gør ikke 
noget, at vælgerne kan se forskel. Det gør ikke 
noget, at vi står for noget forskelligt. Det er det, 
der gør demokratiet levende. Det er det, der gør, 
at vælgerne har noget at vælge imellem, når de 
går til valg. 

Derfor er jeg med det som udgangspunkt 
også glad for, at valgkampen endte med, at rege- 
ringspartierne og Dansk Folkeparti genvandt 
flertallet, altså at VOK-flertallet er intakt. Det jo 
det, der har været udgangspunktet for, at VK- 
regeringen nu har kunnet fortsætte som rege- 
ring efter valget for et par uger siden. 

Dansk Folkeparti blev i valgkampen udråbt 
-  det er vel ikke nogen hemmelighed -  som vel 
valgkampens kedeligste parti. Og det blev vi jo 
ikke, fordi vi ikke sådan kan finde ud af, synes 
jeg da selv, at klæde os festligt og fornøjeligt, 
men fordi vi ikke sådan gik og skiftede politisk 
standpunkt fra den ene dag til den næste. Vi gik 
for at være det kedeligste parti, fordi det, vi gik 
til valg på, blev vi også ved med at have som po- 
litik, indtil valgdagen oprandt. Og det er den 
politik, vi også vil kendes på, efter at valget er 
overstået. Det vil sige, at det, vi sagde i valg- 
kampen og lovede vælgerne, vil man også kun- 
ne kende os på her, efter at valget er overstået. 
Det vil være det, vi slås for at få igennem, nu 
hvor dagligdagen sætter ind. 

Jeg vil lige komme ind på nogle af de områ- 
der, hvor vi så har nogle særlige bemærkninger. 

Det første vedrører selvfølgelig kvalitetsrefor- 
men. Vi sagde i valgkampen meget klart og ty- 
deligt, at en af de første og største opgaver, vi 
står over for i det nye Folketing, er at få lavet en 
god aftale om den offentlige sektor, dels for at 
skabe ro for de ansatte i den offentlige sektor, 
dels for at skabe ro og stabilitet for de brugere, 
der er af den offentlige sektor. Nu har vi igen- 
nem halvandet år diskuteret kvaliteten i den of- 
fentlige sektor, og det skulle nu udmønte sig i en 

samlet aftale om en kvalitetsreform. Det håbede 
vi allerede var sket på det her tidspunkt af året, 
fordi vi jo har haft forhandlingerne i gang, før 
valget blev udskrevet, men nu håber vi, at vi 
meget hurtigt her efter valget kan få en god afta- 
le om kvaliteten i den offentlige sektor. 

Der ligger et udmærket udgangspunkt i rege- 
ringens oplæg, det har vi også sagt tidligere. 
Både de 180 konkrete punkter og det, at man i 
udkastet har indarbejdet trepartsforliget med 
bl.a. fagbevægelsen, giver et udmærket ud- 
gangspunkt for forhandlingerne. - 

Vi har så sagt, at der ud over det, der ligger 
fra regeringens side, er behov for, en løndiskus- 
sion, fordi en del af det at have en velkvalificeret 
offentlig sektor, der leverer rigtig god service på 
f.eks. ældreområdet og vores sygehuse, er selv- 
følgelig også, at vi har engagerede medarbejde- 
re, og at vi har nok medarbejdere. Og det bety- 
der også en løndiskussion, og derfor har vi i 
valgkampen, ligesom vi gør her efter valget, 
sagt, at vores vurdering er, at det er nødvendigt 
at tilføre 5 mia. kr. over de kommende år til for- 
bedrede lønvilkår, specielt for de lavestlønnede i 
social- og sundhedssektoren, så vi sikrer, at vi 
har tilstrækkeligt med velkvalificeret personale 
til at give den gode offentlige service, som bor- 
gerne har en forventning om og, synes vi, et 
krav på at få fra den offentlige sektor, specielt jo 
på ældreområdet, hvor det er helt afgørende, at 
der er ansatte nok også i nattetimerne til at kom- 
me og vende den gamle fru Olsen, der ikke selv 
kan, og alle de problemer, der opstår, hvis ikke 
vi har personalet til at klare opgaverne på alle ti- 
der af døgnet for vores ældre medborgere. Så 
det er et meget afgørende spørgsmål for os, og 
derfor vil vi opfordre regeringen til meget hur- 
tigt at indkalde de politiske partier til forhand- 
linger om kvalitetsreformen forhåbentlig med 
henblik på en aftale allerede inden jul. 

Vi vil her under forhandlingen fremsætte et 
forslag til vedtagelse, der koncentrerer sig om 
netop det. Jeg vil lige læse vores forslag til ved- 
tagelse op: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget understreger sin tilfredshed med, 
at der i statsministerens redegørelse lægges op 
til politiske forhandlinger om en kvalitetsre- 
form, der inden for en økonomisk ansvarlig 
ramme skal sikre den nødvendige fornyelse og 
udvikling af den offentlige service. En afklaring 


